ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

18

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajuste
do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica, que havia sido considerado em receita operacional no 3º trimestre de 2020.

(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Ajustes referentes à alteração da metodologia de cálculo da revisão periódica da RAP.
(4) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.
(5) O lucro básico e diluído por ação, relativo ao período findo em 30 de setembro de 2020,  também foi ajustado retrospectivamente para refletir o aumento de capital

ocorrido em 2020 e em 2021, conforme nota explicativa 25.

Demonstração do resultado

Consolidado Controladora

Jan a Set/2020 Jan a Set/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA LÍQUIDA (1) 18.363.057 (399.773) 17.963.284 16 - 16

CUSTO TOTAL (13.960.793) - (13.960.793) - - -

LUCRO BRUTO 4.402.264 (399.773) 4.002.491 16 - 16

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (1.138.823) 11.421 (1.127.402) (148.901) - (148.901)

Revisão Tarifária Periódica, líquida
(3)

-   479.703  479.703 - - -

Resultado de equivalência
patrimonial

262.298 - 262.298 1.777.319 60.292 1.837.611

Resultado de combinação de
negócios

51.736 - 51.736 51.736 - 51.736

Redução ao valor recuperável de
ativos mantidos para venda

(270.267) - (270.267) (270.267) - (270.267)

Resultado financeiro (1.258.682) - (1.258.682) 12.284 - 12.284

Resultado antes dos impostos 2.048.526 91.351 2.139.877 1.422.187 60.292 1.482.479

Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes

(567.095) - (567.095) (19) - (19)

Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos (4)

51.093 (31.059) 20.034 109.587 - 109.587

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 1.532.524 60.292 1.592.816 1.531.755 60.292 1.592.047

Total do lucro líquido do período
atribuído a:

Participação dos acionistas
controladores

Lucro líquido do período atribuível
aos acionistas controladores

1.531.755 60.292 1.592.047 1.531.755 60.292 1.592.047

Participação dos acionistas não-
controladores

769 - 769 - - -

Lucro líquido do período  1.532.524 60.292 1.592.816 1.531.755 60.292 1.592.047

Lucro básico e diluído por ação
preferencial (5)

1,01 (0,07) 0,94 1,01 (0,07) 0,94

Lucro básico e diluído por ação
ordinária (5)

1,01 (0,07) 0,94 1,01 (0,07) 0,94

PÁGINA: 66 de 189

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

19

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajuste
do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica, que havia sido considerado em receita operacional no 3º trimestre de 2020.

(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.
(4) O lucro básico e diluído por ação, relativo ao período findo em 30 de setembro de 2020,  também foi ajustado retrospectivamente para refletir o aumento de capital

ocorrido em 2020 e em 2021, conforme nota explicativa 25.

Demonstração do resultado

Consolidado Controladora

Jul a Set/2020 Jul a Set/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA LÍQUIDA (1) 6.369.428 51.755 6.421.183 10 - 10

CUSTO TOTAL (4.917.555) -  (4.917.555) - - -

LUCRO BRUTO 1.451.873 51.755 1.503.628 10  - 10

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (235.010) (357) (235.367) (35.799) -  (35.799)

Resultado de equivalência
patrimonial

97.822 -  97.822 670.912 33.923 704.835

Redução ao valor recuperável de
ativos mantidos para venda

(136.244) - (136.244) (136.244) - (136.244)

Resultado financeiro (496.619) - (496.619) (837) - (837)

Resultado antes dos impostos 681.822 51.398 733.220 498.042 33.923 531.965

Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes

(172.776) -  (172.776) -  -  -

Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos (3)

36.330 (17.475) 18.855 47.022 - 47.022

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 545.376 33.923 579.299 545.064 33.923 578.987

Total do lucro líquido do período
atribuído a:

Participação dos acionistas
controladores

Lucro líquido do período atribuível
aos acionistas controladores

545.064 33.923 578.987 545.064 33.923 578.987

Participação dos acionistas não-
controladores

312 -  312 - - -

Lucro líquido do período  545.376 33.923 579.299 545.064 33.923 578.987

Lucro básico e diluído por ação
preferencial (4)

0,33 0,01 0,34 0,33 0,01 0,34

Lucro básico e diluído por ação
ordinária (4)

0,33 0,01 0,34 0,33 0,01 0,34

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

Jan a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Set/2020
(Reapresentado)

Jan a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Set/2020
(Reapresentado)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 1.532.524 60.292 1.592.816 1.531.755 60.292 1.592.047

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES
Itens que não serão reclassificados para a
demonstração de resultado em períodos
subsequentes

(702) - (702) (702) - (702)

RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO 1.531.822 60.292 1.592.114 1.531.053 60.292 1.591.345

Total do resultado abrangente atribuído a:

Participação dos acionistas controladores 1.531.053 60.292 1.591.345 1.531.053 60.292 1.591.345

Participação dos acionistas não-controladores 769 -  769  - - -

Total do resultado abrangente atribuído a: 1.531.822 60.292 1.592.114 1.531.053 60.292 1.591.345

PÁGINA: 67 de 189

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

20

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no resultado para o período findo em 30 de setembro de 2020.
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados.
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências.
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmiss ão, bem como ao ajuste do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Ajustes referentes à alteração da metodologia de cálculo da revisão periódica da RAP.
(6) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos.
(7) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no lucro líquido para o período findo em 30 de setembro de 2020.
(2) Ajuste da equivalência patrimonial da Cemig GT, em razão da aplicação retrospectiva de política contábil.

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

Jul a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jul a Set/2020
(Reapresentado)

Jul a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jul a Set/2020
(Reapresentado)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 545.376 33.923 579.299 545.064 33.923 578.987

RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO 545.376 33.923 579.299 545.064 33.923 578.987

Total do resultado abrangente atribuído a:

Participação dos acionistas controladores 545.064 33.923 578.987 545.064 33.923 578.987

Participação dos acionistas não-controladores 312 - 312 - - -

Total do resultado abrangente atribuído a: 545.376 33.923 579.299 545.064 33.923 578.987

Demonstração do fluxo de caixa - Consolidado
Jan a Set/2020

(Anteriormente divulgado)
Ajustes

Jan a Set/2020
(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do período (1) 1.532.524 60.292 1.592.816

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de caixa

Impostos de renda e contribuição social diferidos (2) (51.093) 31.059 (20.034)

Provisão para redução no valor recuperável de ativo de contrato e baixa de
valor residual líquido de ativos financeiros da concessão, ativos de contrato,
imobilizado e intangível (3)

26.929 (11.421) 15.508

Ajuste na expectativa do fluxo de caixa dos ativos financeiros e de contrato da
concessão (4)

(379.389) (140.859) (520.248)

Ajustes decorrentes da revisão periódica da RAP (5) (429.840) (98.758) (528.598)

PIS/Pasep e Cofins diferidos sobre receitas de transmissão (6) - 44.400 44.400

Outros  2.595.712 - 2.595.712

TOTAL  3.294.843 (115.287) 3.179.556

Aumento de ativos

Ativos financeiros da concessão e ativos de contrato (7) 420.892 115.287 536.179

Outros  3.162.648 - 3.162.648

TOTAL  3.583.540 115.287 3.698.827

Aumento (redução) de passivos 672.515 - 672.515

Caixa gerado pelas atividades operacionais  7.550.898 - 7.550.898

Demonstração do fluxo de caixa

Controladora

Jan a Set/2020
(Anteriormente divulgado)

Ajustes
Jan a Set/2020

(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do período (1) 1.531.755 60.292 1.592.047

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de
caixa

Resultado de equivalência patrimonial (2) (1.777.319) (60.292) (1.837.611)

Outros 161.123 - 161.123

TOTAL  (84.441) - (84.441)

PÁGINA: 68 de 189

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

21

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).

[…]

A Companhia utiliza os critérios de consolidação integral e as participações diretas e indiretas
nas controladas, incluídas na consolidação, são como segue:

Sociedades Controladas

30/09/2021 30/09/2020

Forma de
avaliação

Participação
direta  (%)

Participação
indireta (%)

Forma de
avaliação

Participação
direta (%)

Participação
indireta (%)

Cemig Geração e Transmissão Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cemig Distribuição Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Gasmig Consolidação 99,57 - Consolidação 99,57 -

Cemig Geração Distribuída (1) - - - Consolidação 100,00 -

Cemig Sim  Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cetroeste Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

(1) Em 19 de outubro de 2020, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária – AGE da Companhia a incorporação desta subsidiária integral, pelo valor

patrimonial contábil, com a consequente extinção da investida e sucessão, pela Companhia, em todos os seus bens, direitos e obrigações.

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

Jan a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Set/2020
(Reapresentado)

Jan a Set/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Set/2020
(Reapresentado)

RECEITAS (1) 26.917.123 124.330 27.041.453 21 - 21

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2)  (14.258.664) 11.421 (14.247.243) (352.490) - (352.490)

VALOR ADICIONADO BRUTO 12.658.459 135.751 12.794.210 (352.469) - (352.469)

RETENÇÕES (733.538) - (733.538) (2.308) - (2.308)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA

11.924.921 135.751 12.060.672 (354.777) - (354.777)

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA

2.632.213 - 2.632.213 1.844.677 60.292 1.904.969

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 14.557.134 135.751 14.692.885 1.489.900 60.292 1.550.192

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Empregados 1.324.683 - 1.324.683 58.911 - 58.911

Impostos, taxas e contribuições (3) 8.092.176 75.459 8.167.635 (104.744) - (104.744)

Remuneração de capitais de terceiros 3.607.751 - 3.607.751 3.978 - 3.978

Remuneração de capitais próprios (4) 1.532.524 60.292 1.592.816 1.531.755 60.292 1.592.047

 14.557.134 135.751 14.692.885 1.489.900 60.292 1.550.192

PÁGINA: 69 de 189

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

22

4. DAS CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

A Cemig e suas controladas detêm as seguintes concessões e autorizações:

 Empresa detentora da
concessão/autorização

Contrato de
concessão/autorização

Data de
Vencimento

GERAÇÃO DE ENERGIA

Usinas Hidrelétricas
Emborcação (1) (2) Cemig GT 07/1997 07/2025
Nova Ponte (1) (2) Cemig GT 07/1997 07/2025
Santa Luzia (1) Cemig GT 07/1997 02/2026
Sá Carvalho (1) Sá Carvalho 01/2004 12/2024